15. [*Nimum suae gentis studium reprobatur*]. Rectae huic supremae potestatis notioni opponitur nimium suae gentis studium, quod cum mutuam inter Civitates necessitudinem et debita officia erga magnam nationum familiam respuat, dissolutionem Communitatis Gentium promovet et efficit. Nec minus fallitur illud principium « de nationalitatibus » quod ius plenum et irrestrictum omnibus minoritatibus nationalibus tribuit libere de se statuendi.² Quae reprobatio nullo modo afficit amorem erga propriam gentem, culturam et Patriam, cum hic amor sit virtus et forma quaedam caritatis pietatisque filialis.³

16. [*Alii reprobantur errores qui Communitatis Internationalis constitutionem rectamque eius agendi facultatem impediunt*]. Praeterea haec Sacrosancta Synodus reiicit ac reprobat errores *imperialismi*, qui politicam et oeconomicam alicuius Reipublicae dilationem ultra eius legitima confinia considerat tamquam ius incoercibile et subtractum auctoritati Communitatis Internationalis;⁴ sic dicti *razismi*, qui cum ex nimio sui stirpis studio, illam ceteris puriorem superioremque ac dominantem constituat, Communitatem Internationalem in iuridica omnium membrorum aequalitate innixam destruit;⁵ insuper *illius formae totalitarismi*, qui operariorum universitatem aequando cum Communitate Internationali, aequilibrium adimit quod est servandum inter legitima iura tum singularum Civitatum tum Communitatis Internationalis.

17. [*De armorum deminutione interdictioneque*]. Sacrosancta Synodus gravibus verbis ut damnum exitiale cunctae familiae humanae illatum denuntiat ac reprehendit effrenum illum cursum ad arma thermonuclearia seu atomica praesertim, apparanda, quae res veram pacem, concordiam fiduciamque inter gentes laedit et prohibet, magnamque hominum partem et divitiarum in discrimen vitae et ruinae adducit. Civitatum igitur moderatores maximeque fautores huius temerarii cursus ad arma intelligant grave suum officium esse ut gentes ab hoc ruinae discrimine liberent per conventiones, quibus thermonuclearium fabricatio definita et progressiva ratione cesset, ac simul adlaborent ut ex animis deponantur hostilitates, odia,

timores, vindictae, diffidentiae.⁶ Libenter quoque sese subiiciant inspectioni armorum internationali.

NOTAE

¹ PIUS IX, *Syllabus*, prop. 39: DENZ. 1739: « Reipublicae status, utpote omnium iurium origo et fons, iure quodam pollet nullis circumscripto limitibus ».

² PIUS XII, Nuntius Radiophonicus, 24 dec. 1954: A.A.S. 47 (1955), pp. 22-23: « Molti infatti stimano che l'alta politica sia per ritornare al tipo di Stato nazionalistico, chiuso in se stesso, accentratore delle forze, irrequieto nella scelta delle alleanze, e quindi non meno pernicioso di quello in auge durante lo scorso secolo.

Troppo presto si è dimenticato l'enorme cumulo di sacrifici di vite e di bene estorto da questo tipo di Stato e gli schiacciati pesi economici e spirituali da esso imposti. (...) La vita nazionale non divenne un principio di dissoluzione della comunità dei popoli, che quando cominciò ad essere sfruttata come mezzo per fini politici; quando, cioè, lo Stato dominatore e accentratore, fece della nazionalità la base della sua forza di espansione. Ecco allora lo Stato nazionalistico, germe di rivalità e fomite di discordie ».

³ Cf. supra Cap. III, n. 12;

PIUS XII, Alloc. *Oriundis e Picena Provincia, Romae degentibus*, 23 mart. 1958: A.A.S. 50 (1958), p. 219: « Si incontrano oggi talora cittadini presi quasi dal timore di mostrarsi particolarmente devoti alla patria (...) come se il desiderio naturale di vedere la propria patria bella, prospera all'interno, stimata e rispettata all'esterno, dovesse essere inevitabilmente causa di avversione contro altri popoli. Nè manca chi evita persino di pronunciare la parola " patria " e tenta di sostituirlvi altri nomi più adatti, si crede, ai nostri tempi.

Certo, diletti figli: bisogna dire che non ultimo tra i segni di un disorientamento degli animi è questo diminuito amore alla patria, a questa più grande famiglia donatavi da Dio ».

S. THOMAE, *Summa Theol.*, II-II, q. 101, a. 1: « Respondeo dicendum quod homo efficitur diversimode aliis debitor secundum diversam eorum excellentiam, et diversa beneficia ab eis suscepta. In utroque autem Deus suum obtinet locum, qui et excellentissimus est, et est nobis essendi et gubernationis primum principium. Secundario vero nostri esse et gubernationis principium sunt parentes et patria, a quibus et in qua et nati et nutriti sumus. Et ideo post Deum, maxime est homo debitor parentibus et patriae. Unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere, ita secundo gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus et patriae ».

⁴ PIUS XII, Alloc. *Cardinalibus recenter creatis*, 20 februarii 1946: A.A.S. 38 (1946), pp. 143-144: « La Chiesa — pur adempiendo il mandato del suo divino Fondatore di diffondersi per tutto il mondo e di conquistare al Vangelo ogni creatura — non è un Impero, massime nel senso imperialistico, che si vuol dare ora a questa parola (...). L'imperialismo moderno, al contrario, segue una via opposta. Esso procede in estensione e in ampiezza. Non cerca l'uomo in quanto tale, ma le cose e le forze, alle quali lo fa servire; con ciò porta in sè germi, che mettono in pericolo il fondamento della convivenza umana. In tali condizioni può forse recar meraviglia l'ansia presente dei popoli per la loro reciproca sicurezza? ».